湖北省高等学校图书情报工作委员会

━━━━━━━━━━━━━★━━━━━━━━━━━━━

关于举办 2021年湖北省高校读书月活动的通知

各高校图书馆：

每年 4月 23日是“世界读书日”，今年更适逢中国共产党百年华诞，同时也是实施“十

四五”规划、开启全面建设社会主义现代化国家新征程的第一年，为迎接 2021年世界读书

日及建党 100周年的到来，引导和鼓励广大师生进行阅读学习及科研创作，不忘初心、牢记

使命，学习党史知识、交流党建文化、开展党建研究工作，湖北省高等学校图书情报工作委

员会特面向全省高校师生开展读书月系列活动。现将活动相关内容通知如下：

一、活动时间

2021年 4月-6月

二、活动组织单位

主办单位：湖北省高等学校图书情报工作委员会

承办单位：湖北省高等学校图书情报工作委员会阅读推广专业委员会

三、活动内容

活动一：读书月主题公开课

1.“论文读写入门”系列公益讲座

本讲座主要面向本科毕业年级学生及研究生，讲解论文选题、资料搜集、文献阅读、写

作投稿、学术规范等实操性内容，帮助学生了解基础的学术研究和论文写作方法，树立学术

规范和学术道德意识。课程安排如下：

日期 时间 报告题目 报告人

4 月 6 日 19:00-20:30 论文选题的方法和注意事项
徐铭梓 中国知网高级培

训讲师

4 月 7 日 19:00-20:30
文献检索方法及常用中外文数据库的

使用

郭子嫣 中国知网高级培

训讲师

4 月 8 日 19:00-20:30 如何写一份合格的开题报告？
徐铭梓 中国知网高级培

训讲师

4 月 9 日 19:00-20:30 毕业论文写作方法及学术规范要求
郭子嫣 中国知网高级培

训讲师

活动网址：https://k.cnki.net/NewTheme/Index/273

扫描下方二维码进行活动报名，完成课程后可获取电子证书。

2.CNKI实操应用系列讲座

本讲座主要面向各校师生，就选题挖掘，前沿追踪，学术翻译，论文撰写等话题深入展

开讨论，全方位助力师生科研写作能力提升。课程安排如下：

日期 时间 报告题目 报告人

4 月 13 日 19:00-20:00 如何撰写文献综述
芦薇 应用化学专业博士 全球学术

文献大叔级规划部科技总编辑

4 月 15 日 19:00-20:00
如何高效获取学科前沿

信息—以金融学科为例

沈冬玲 教育领域自身产品人员 全

球学术文献大数据规划部社科总编

辑

4 月 22 日 19:00-20:00
如何利用引文梳理知识

脉络

吴苏北 世界史专业博士 CNKI 学术

搜索项目经理

4 月 29 日 19:00-20:00
CNKI 翻译助手助力高校

科研写作

张虹 计算机应用技术数据挖掘方向

硕士 CNKI翻译助手项目经理

活动网址：https://k.cnki.net/NewTheme/Index/273

扫描下方二维码进行活动报名，完成课程后可获取电子证书。

活动二：庆祝中国共产党成立 100周年知识服务活动

2021 年既是中国共产党成立 100 周年，也是实施“十四五”规划、开启全面建设社会主

义现代化国家新征程的第一年。为贯彻落实中共中央关于在全党开展中共党史学习教育的决

定，进一步巩固“不忘初心、牢记使命”主题教育成果。同时助力各单位宣传方针政策、学习

党史知识、交流党建文化、开展党建研究等工作。现决定于 2021年 4-6月举行庆祝中国共

产党成立 100周年知识服务活动。

活动期间，各单位可通过扫描下方二维码，提交申请，开通相应党建知识库的免费试用

服务。此外，参加活动的单位也可与本单位的知网负责人联系，开展专场培训服务。

活动试用知识库如下：

《中国党建知识资源总库》

《不忘初心，牢记使命专题库》

《习近平新时代中国特色社会主义思想学习文库》

《庆祝中国共产党成立 100周年专题库》

《中共党史精品课程新型学习平台》

五、联系方式

甘老师：18971085500      王老师：13339992983

邓老师：13659878409

湖北省高等学校图书情报工作委员会

阅读推广专业委员会

2021年 4月 2日